
SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201316  CADERNO 3

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593508

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2013/455241/SEAS, que trata sobre pedido de contratação 
de associação de deficientes para prestação de serviços de 
apoio à “IX Conferência Estadual de Assistência Social”, nos 
dias 24 a 26 de setembro de 2013, nesta Capital, conforme as 
justificativas apresentadas pela Diretoria de Assistência Social 
– DAS/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 094/2013/NUJUR/
SEAS, complementado pela justificativa da Diretoria de 
Assistência Social – DAS/SEAS;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a contratação de 
associação de deficientes para prestação de serviços de apoio à 
“IX Conferência Estadual de Assistência Social”, a ser realizado 
nos dias 24 a 26 de setembro de 2013, em Belém/PA, com 
fundamento no art. 24, XX da Lei Federal nº 8.666/1993, no 
valor global de R$ 10.373,00 (dez mil e trezentos e setenta 
e três reais), a serem executados pela Associação de e para 
Cegos do Pará - ASCEPA.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 21 de setembro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593534

Dispensa: 9/2013
Data: 21/09/2013
Valor: 10.373,00
Objeto: Contratação de associação de deficientes para 
prestação de serviços de apoio à “IX Conferência Estadual 
de Assistência Social”, a ser realizado nos dias 24 a 26 de 
setembro de 2013, em Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, XX da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Ratificação: 21/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08242135664450000    339039              0339002243          
Federal
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO DE E PARA CEGOS DO PARÁ-ASCEPA
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 19
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Complemento: Qd. 18
Telefone: 9132850118
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593538

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas 
urbanas, englobando desratização e desinsetização , em todas 
as áreas internas e externas , da sede da SEAS e das Unidades
Entrega do Edital: A partir de 04.10.2013
Observação: Edital no comprasnet, compraspara e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000       339039                 0107000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593575

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
292889/2013/SEAS – Pregão Eletrônico nº. 21/2013, cujo 
objeto é a aquisição, com entrega parcelada, de leite em 
pó, destinadas a atender as necessidades operacionais do 
edifício sede e unidades de acolhimento da SEAS, conforme 
especificações e definições mínimas constantes no Termo de 
Referência;

Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico nº 092/2013/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: Nagase e Martins Ltda, no 
total de R$ 90.972,00, a teor do que fixa o art. 28 do Decreto 
Estadual nº. 2.069/06.
Belém (PA), 30 de setembro de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593577
PORTARIA N°. 1653/2013 – SEAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Parecer n. 042/2013 – NUJUR/SEAS e Proc. 
2013/370564;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade, no percentual de 10% 
(dez por cento) do vencimento base ao (s) servidor (es) abaixo 
relacionado (s), em razão de desenvolver (em) atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

Edilene Moraes 
Portacio 5906373/1 Assist. de Assistência 

Social EAPI/DAS 08/07/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 30 de setembro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593684

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 008/2012 SEAS/SEOP
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS 
e Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará – 
SEOP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência inicialmente fixada no 3º 
Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 008/2012.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2013.
VIGÊNCIA: 26/09/2013 a 25/10/2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593394

Errata da Publicação: 590681
PORTARIA: 419/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
KELLY IRACEMA BARBOSA ERNESTO         Assistente 
Administrativo572065831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422134363700000    0101000000          339039              
3.912,19
Observação: Serviços de reparos e instalações elétricas nas 
dependências do PROCON e Centros de Referências Maria do 
Pará. Prazo de aplicação será de 20 dias a partir da emissão da 
ordem bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593468

PORTARIA: 423/2013
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG, CTPS e 
CPF.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Jacuná/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br

Servidor(es):
582381/ABELACIR DO NASCIMENTO MONTEIRO 
(Papiloscopista) / 13.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
20/10/2013
20044532/AVELINO NAZARENO MARTINS CALANDRINE 
(Papiloscopista) / 13.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
20/10/2013
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA (Datilógrafo) / 13.5 diárias (Completa) / de 
07/10/2013 a 20/10/2013
7325401/ISAAC SIMAO MELUL (Esc. Datilógrafo Ref. III) / 13.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 20/10/2013
808450267/MURILO MOTA SALES (Assessor) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2013 a 20/10/2013
55588850/PATRICIA ALINE MIRANDA ARAÚJO (Assessora) / 
13.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 20/10/2013
571929392/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 13.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 20/10/2013
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
20/10/2013
50503594/ROBERTO CARLOS VULCAO GAMA (Agente 
Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
20/10/2013
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotógrafo) / 13.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 20/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593648

PORTARIA: 424/2013
Objetivo: Mutirão de cidadania com emissão de CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571909402/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(Assistente Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2013 a 31/10/2013
50504804/CARMEM CILENE DA COSTA PAULA (Coordenadora 
de Promoção de Cidadania) / 9.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2013 a 31/10/2013
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 9.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 31/10/2013
50506934/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de 
Fotografia) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
31/10/2013
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 
31/10/2013
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 31/10/2013
5903977/NILCELENE DA ROSA E SILVA DA SILVA (Assessor) / 
9.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 31/10/2013
571929392/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 9.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 31/10/2013
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 9.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 31/10/2013
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (Asasessora) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593718

ERRATA DA PORTARIA N°. 223/2013-DIGEP/SEJUDH de 
03.09.2013, publicada no DOE n°. 32.473 de 04.09.2013.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5109094/1 Augusto Reis Pinheiro 2013 07/11 a 06/12/2013

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5109094/1 Augusto Reis Pinheiro 2013 08/11 a 07/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593899

PORTARIA: 425/2013
Objetivo: Participarem do Encontro Temático de Juventude, 
acompanhando o processo de mobilização e execução do 
referido Encontro Temático.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58888932/CLESIO DE OLIVEIRA ALVES (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2013 a 07/10/2013
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador 
CPDJ) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 
07/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTINUA NO CADERNO 4


